УИД 86MS0077-01-2024-004954-63
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-752-1103/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

05 сентября 2024 года

                        г. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №3
Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, находясь по адресу: ул. Ярославская, д. 2А г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Халилова Х.Б.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Халилова ХБ, * года рождения, уроженца *
*, зарегистрированного и проживающего по адресу:
*
УСТАНОВИЛ:
04 сентября 2024 года инспектором ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Советскому району в отношении Халилова Х.Б. составлен протокол 86ХМ572359 об административном правонарушении, согласно которому указанное лицо 04 сентября 2024 года в 20 часов 30 минут, управляло транспортным средством *, государственный регистрационный знак * на *, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090.
Действия Халилова Х.Б. квалифицированы должностным лицом административного органа по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Халилов Х.Б. подтвердил, что в указанные в протоколе время и месте управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, однако сообщил, что постановление мирового судьи, которым он лишён права управления транспортным средством отменено Буйнакским районным судом
Республики Дагестан.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Халилова Х.Б., мировой судья приходит к следующим выводам.

В силу ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

В подтверждение факта лишения Халилова Х.Б. права управления транспортными средствами представлена копия постановления по делу 5-523/24 об административном правонарушении от 22 мая 2024 года, которым он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год. Имеется отметка о вступлении указанного постановления в силу 03 июня 2024 года.

Частью 1 статьи 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое указанным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии со ст. 26.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в числе прочих обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Положения названной статьи Кодекса РФ об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии с ч. 1 ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (ч. 2 ст. 26.2 данного Кодекса).

Вместе с тем, в ходе рассмотрения дела установлено, что решением судьи Буйнакского районного суда Республики Дагестан от 27 августа 2024 года отменено постановление мирового судьи судебного участка №46 Буйнакского района Республики Дагестан от 22 мая 2024 года в отношении Халилова Х.Б., по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Производство по делу прекращено на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности. Таким образом, в момент остановки транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, которым управлял Халилов Х.Б. – 04 сентября 2024 года в 20 часов 30 минут на * он не являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами. В связи с чем, в его действиях отсутствуют признака состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

На основании изложенного и руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.4, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Халилова
ХБ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

         А.А. Щербинин
Согласовано